tra sextum mensēm præflitere, verum tandem  
 morati sunt, quoad Lacedamoniorum præfida  
 expulere ex oppidis, Et Arcadum illic impo-  
 fuerunt, Epaminunda milites ad hac compel-  
 lente, eosq; ab omni mulcta qua propterea im-  
 ferretur, defensurum pollescente. Cum autem in  
 patriam reversi essent, accusatores nonnūq;  
 prosecuti morti damnavere. Sic enim ex lege  
 prescriptum erat, Et quē si alterius principa-  
 tum gereret, morte mulctaretur. Qua ex causa  
 amici eius in fugam versi, esulatu multisq;  
 ver-  
 bis culpam in Epaminundam referentes, eos sic  
 instruxisse Et dicentibus adesse te  
 stem facebantur. Tum ille morti condemnatus,  
 confiteor, inquit, me inique gestisse principatum  
 Et quos absoluisti, à me coactos esse, nec pro-  
 perea vitam ob scelus deprecor. Hoc solum à  
 vobis peto, Et pro ijs qua à me gestasunt, sepul-  
 cro felicitis inscribere. Hic est, inquit, qui circa  
 Leuctram victoriam adeptus, Et patriam ho-  
 stes non ferentem, ne quis peregrinus Laco-  
 nicum Pilon habeat, supra Spartam ipsam de-  
 duxit. hic patria iniquitate ob eius fortitatem  
 extinctus est. Hac effatus, è tribunali descen-  
 dis, solentibusq; cum abducere corpus obtulit,  
 Verum iudices sermonis inuidia commotis, cum  
 responsum eius admirarentur, viri quoque au-  
 thoritatem erubescerent, sortes assumere non  
 ausi, è iudicio abtere. Hac Et cuiq; gratime fue-  
 rit

rit iudicare licet. Manius vero qui Scipioni in imperio successerat, regionem ab Antiocho eruptam praesens ipse suscepit, et Galatas qui cum Antiocho pugnauerant, latrocinij detestos, et ad Mygium Olympum fugientes ipse non sine iugi labore supergressis montem, e fuga renocavit, imperfectosque precipitauit erupce, quae tamen ob multitudinem annumerari nequare. Captiuorum ad quadraginta milia ab eo habita, quorum arma combusserat igne. Corpora, cum tantam turbam inter bella educere haud quaquam posset cateris barbaris finitimi semper didit. Ipse inter Tectosagos et Procmos in insidias delapsus demum aufigit. Reuersus inde ad eos qui morabantur adhuc, et ob multitudinem immoti consistebant, leuis armaturae milites aduersum misit, et ipse circumscriptus iaculari suscit, neque in sonus confitit, neque finitimos hostibus. Nullio autem telo irritum cadente ob hostium turbam, ad cuncto milia occidit, reliquoque siveque ad Halym fluvium insecurus est. Ariarathus autem Cappadocius qui propugnatores Antiocho miserat, servatis admodum, et ducenta talenta susciperet orantes, regione relinquit intactam. Ipse in Helle sponte reuersus est, cum ingens gaza, pecunias prope innumerabilibus, prada grauissima, et exercitu potere onus. Qua vero hactenus, nulla ratione ab eo facta existimantur, nam astatis

effatio temporibus navigationem destruit, et pondus carum quae ferebat rerum, hanc multifa-  
 ciens, neq; solicitus labore  $\text{\textcircled{E}}$  industria exerci-  
 tui steer aperire, non ad bellum intenso, sed do-  
 minum cum sfoliis redire properanti per Thraciam  
 projectus est, ut legum  $\text{\textcircled{E}}$  angustum  $\text{\textcircled{E}}$  diffi-  
 cile ad superandum caloris tempore, neque in  
 Macedoniam ad Philippum mittere curauit.  
 Ut igit; occurreret, quo tu se progrede posset, neq;  
 exercitum in partes multas dividere, ut facilius  
 incederet,  $\text{\textcircled{E}}$  necessaria paratiora haberet, neq;  
 fas afferentes in ordines rectos ponere, ut se  
 invicem tuere possent, verum omnem in longitu-  
 diu immensam exercitum deduxit,  $\text{\textcircled{E}}$  impe-  
 diimentu in medium statuit, ita ut neq; praece-  
 dentes illo spem afferre possent, neq; subsequen-  
 tes ob longitudinem simul  $\text{\textcircled{E}}$  itineris difficul-  
 tam. Quia ex re  $\text{\textcircled{E}}$ ndiq; ex transverso insurge-  
 tibus Thracibus, plurima pars prada subtracta  
 est, publice quoq; pecunia  $\text{\textcircled{E}}$  ipsius exercitus ab  
 repta ab hostiis, ipse cuim ceteris in Macedo-  
 nia servatus est. Quia in loco maxime intueri li-  
 cuit, quantum ad Scipiones primitens profue-  
 rit Philippus;  $\text{\textcircled{E}}$  quantum viciissim peccarit  
 Antiochus, qui Cherronesum reliquisset. Ma-  
 rinus ex Macedonia in Thessaliā veniens, ex  
 Thessaliam in Epirū, inde ad Brundusium trans-  
 gressus est, ac reliquum exercitus ad propria dī-  
 mittens, Romanam accessit. Rhodij,  $\text{\textcircled{E}}$  Eumenes  
 Perg

Pergami rex, quod bello in Antiochum sive  
consensissent, animis elati Romanos legatos suos  
domisere. Senatus Rhodiis Lycios Carefque con-  
cessit, quos paulo post ab ipsis abstulit, quasi  
Perseo potuisse regi, quam ipsis in Persicum de-  
pugnantibus promptos, ac fidentes. Eumeni  
quacunque reliqua ab Antiocho ademerant,  
exceptis Gracis, qui in ipsis erant, perfidere.  
Horum verò quicunque Attalo Eumenu patre  
tributa persoluissent, Eumeni quoque probare  
voluerent. Qui Antiocho prius penderant, tri-  
buto liberarunt ac suis legibus fuis permiserunt.  
In hunc modum Romani qua bello ceperat, per-  
titi sunt, Magno deinde Antiocho exemplo re-  
bus humanis, Seleucus eius filius heres institu-  
tus est, qui fratrem Antiochum obfidem quod  
Romanos, tradito eius loco Demetrio fin-  
beravit. Is cum in patria reuerteretur, etiam  
Atbenis propinquus esset, Seleucus ex infidilijs  
Heliodori cuiusdam ex suis incante interfici-  
tur. Heliodorum porro regnum suscipere conar-  
zem Eumenes et Attalus si peccare, An-  
tiocho in regem substituto: cui virò blandicio-  
rum maxime. Ex nonnullis quisque offensioni-  
bus iam Romanos suspectos habere cuperant.  
In hunc modum Antiochus Antiochus ma-  
gni filius, Syriae principatum adeptus est, quod  
nomen apud Syrios tamridem insigne fuerat,  
quod arrepto ab exteris regno, ipse indigena

rex habitus est. Firmata itaq; cū Eumene benevolentia aq; amicitia. Syria. Et que circūm incolunt gentibus imperio p̄fuit. Satrapem in Babylonis Timarchū habens, ad exigendos annos reditus Heraclidem, germanos insūcē qui ambo antea exoletis illius fuerant. Exercitum quoque in Artaxem Armeniorum regem duxit, quo capto excessit ē Sīta. Antiochū nonem iam habētem annos relinquentis filium: quem ob patris virtutē Syrū Eupatrū cognominauerūt. Hunc puerū Lysias aluit. Senatus cum Antiochi stirpem ad minimum redactam, Et brevi interitutam sideret, latitans est. Demetrium autem Seleuci filium Antiochi illius praclaris nepotem filiorum magni Antiochi puero ille consobrnum, Et Roma ob fidem, cum annum tertium supra Vigesimum agere in regnum demissi posceret, quasi utilius futurum populo Romano, ne quaque concessit, haud fōtile arbitras, iuuenem iam atate ad ultum pueris loco Syria p̄cessē regno. Intelligens deinde elephatorum gregem, Et naues plures ijs qua Antiocho ex pace concesserant, in Syria afferuari, legatos misit qui elephantos interfici, naues igne absumi imberent. Misrandum itaque spectaculum prebuit bestiarum interitus iam manu affuetarum, Et qua rara aqua omnes erant: tum ignis clāsi iniectus. Quip spectaculo commotus quidam in Laodicia Urbe Leptinus.

K.

Cneum.

Cneum Octanium legatorum principem deprehensum intra Gymnasium occidit, quem dein de Lysias sepulcro dedit. Demetrius igitur iterum Senatum ingressus, ex seruitute dantaxat liberari postulabat, cum Antiochii loco obses datum esset, Antiochus autem interiisset. Cum vero id consequi non posset, clanculum evanegauit, et Syriis pergrate eum suscipientibus imperio prefuit. Lysiam pariter ac puerum recessit. Heraclidem quoque e Babylone expulit. Timarchum vero illi aduersantem tandem peremit, plurima aliquum in Babylonios nequiter agentem. Quibus ex rebus imperantiibus Babylonis Soter ab illis appellatus est. Adeptus igitur imperium Demetrius, decem millium aureorum coronam, quod obses apud Romanos fuisset gratis illis misit, sonaque Leptini destinauit, quis Octanium interemerat. Is suscepta corona Leptinum recusarunt, iam inde eris in Syria ad tempus obseruantes. Demetrius ex Cappadocum regno Ariarathie depulso, Olophernem mille talentis eius loco induxit, fratrem Ariarathi habitum: ceterum Romanis Ariarathem et Olophernem veluti fratres in vicem regnum administrare placuit. Decedentibus igitur his, et Ariobarzane haud multo post sub Mithridate ponte rege denicto, Mithridaticum bellum subinde et in alios fieri coptum, maximū quidem et multo

forno

forme, & quod à plurimis nationibus per quadraginta fere annos gestum est, in quibus multi Syrii principes ex regio genere, verum tempore perbreves extitere, multa præterea defensiones, reditus in regna facti sunt. Parthi ab his deficientes in Selencidarum regnum Mesopotamiam sibi vendicarunt, qua Seleucidis parere affuerat. Et rex Armenia Tigranes, quod nationes quasdam finitimas proprijs stetites regibus sibi subegisset, rex regum existimus est. Seleucidas præterea parere recusantes bello denicit. Non aduersante etiam Antiocho Eusebii Tigranes Syria ultra Euphratem potitus est, omniumque Syria nationum & que in Aegyptum tenuit & Ciliciam. Nam & hac Seleucidis olim paruerat. Megadatem quendam per quatuor decim fere annos in Eniuersum prætorem statuens. Lucullo deinde imperatore Romano Mithridatem, qui ad Tigranem confugerat, bello persequente, Megadates cum exercitu opem allaturas illi occurrit. Quo tempore Antiochus Eusebii in Syriam delatus, Syrii sponte obsequentibus regnum cepit: Lucullus deinde cum Tigrane primum congressus, & partis per eum prouincias expollens, patrictamen regno non priuavit. Pompeius deinde cum Mithridatem Lucullo abstulisset, Tigrani Armeniam habere concessit. Antiochum & Syrorum regno expulit, cum nihil is in Ro-

manos delinqüisset, hac re, sot arbitror, commo-  
tus, quoniam facile erat exercitum plurimum  
habenti principatum inermem tollere. Verbo  
autem, quod Seleucidas sub Tigrane deusctos  
Syrijs magis praefesse quā Romanos, haud egrū  
arbitrabatur, qui Tigranem superassent. In  
hunc modum Romanis, Cilicia, & Syria que in  
mediterraneis coluntur, & inferior appellant,  
ac Phoenicis, & Palestina, & omnis praeceps  
Syria, quo cunque nomine nuncupetur ab Ea-  
phratre &c in Aegyptum bello praesuere, Eni-  
co Iudaorum genere aduersante. Pompeius cum  
exercitu profectus, regem eorum Aristobo-  
lum Romanam misit. Hierosolymam urbem ma-  
gnam, & prae ceteris sanctiorem apud eos vi-  
cit, quam olim Ptolemaeus primus Aegypti  
rex euertit. & Vespasianus iterum restituta  
diripuit, & Hadrianus atate mea subiicit:  
qua ex causa Iudeis tributa corpora, reliqua  
eorum substantia graviora sunt. Estque Syrijs  
& Cilicibus anniversarius cui libet possessiois  
cuiusque impositus. Pompeius vero nationibus  
qua Selucidis parere assueverant, nonnulli  
reges proprios imposuit, ac dynastas, quemad  
modum Galatis in Asia quatuor dynastae  
attribuit, eorumque tetrarchias confirmavit. Et  
aduersum Mithridatem auxilio essent: que no  
multo post Angusto imperante ad Romanos  
concessere per partes. Syrse preterea Scaturrum  
gas

qui cum eo in prælijs quaesturam gesserat, Pompeius præsidere insit. Senatus Marcum Phælippum pro Scauro, Marcellinum verò Lentulum pro Philippo prætores ambos esse voluit. Ceterum in utroque tempore clapsum est, dum Arabes finitimus aduersos repellunt. Hac de causa prætores subinde creati sunt, qui nomine præcatoris in forbe pollerent, et ex ordine bello exercitusq; quemadmodum consules haberent potestatem. Horum primus Gabinius cum exercitu missus, quia bellum gereret. Mithridates Parthorum rex principatu cœctus ab Herode fratre, ex Arabia ad Parthos se contulerat. Ptolemaeus verò undecimus Aegypti rex eis ipse regno pariter expulsus, multis pecunijs honoratus est, ut à Parthois in Alexandrinos se converseret. Et quidem Ptolemaium Gabinius in regnum restituuit illato Alexandrinis bello. Sed is Romanorum consilio damnatus anfugit, quod absque Senatus decreto Aegyptum invasisset bello apud eos nefasto ex Sibyllinis monitis. Pro Gabinio mihi visus est Syria Crassus prefiosse, quo pugnante ingens clades accepta est. Lucio deinde Bibulo, post Crassum Syriam tenete, Parthi in eum mouere bellum. Saxaporro post Bibulum regnante, usque ad Ioniam Parthi peruenere, Romanis inter se dissidentibus civile bello. Sed de his Latines in Parthorum libro referemus. In hoc autem quæ

K. 3 Syriæ

Syriæ inscribitur, quemadmodum Syriam adepti sunt Romani. Et in hunc in quo nunc est gradum statuerant, abunde diximus. Non incongruum tamen videtur, cum de Syria scribamus, ad Macedones transfire, qui ante Romanos illi praefuerere. Alexander nempe Syrius supra Persas imperitasse dicitur, Et omnium rex, in quantum progressus, extitisse. Alexander demum intereunte, usque ad sobolem eius, dicum quid omnino: quia nondum edita Narendones Philippi desiderio Arideum Alexandri fratrem eorum regem statuere, quamquam haud admodum prudente habitu, quem Arides loco Philippum appellaverunt. Opperentibus interim illis Alexandri sobolem, nam Exoreus eius granitam seruabant, amici provincias inter se partiti sunt. Perduca illis sed Philippo dimidente. Non multo deinde cum recessissent reges, Satrapæ eorum loco creavissent. Syrorum autem primus Satrapes Laomedon Mitylenenses institutus, ex Perdicæ: Et Antipatropast Perdicam: regibus cunctis praefidente, Ptolemaeus Aegypti Satrapes in Laomedonem classe deuetus, multis pollicitationibus ut Syriam sibi traderet portatus est, quasi ingressum Aegypti quandam ac propugnacum in Cyprus afferens, quod cum aspernaretur ille, si eum cepit. Laomedon interfecit ijs à quibus seruabatur. Alexum profugit

in Cariam, sicq; aliquandiu Syria Ptolemaus  
prefuit. Et præsidia urbibus imponens, in Ae-  
gyptum enauigauit. Antigonus vero Phrygia  
et Lycia ac Pamphilia Satrapes, et custos to-  
tius Asia institutos ab Antipatro, cum in Eu-  
ropam transmearet, Eumenem Cappadocie  
satrapem et Macedonum hostem a se indeca-  
tum obsedit. Ille fuga elapsus, Medianam sibi ven-  
discaust: demum ab Antigono interceptus, neci  
deditur. Antigonus cum in patriam redret,  
a Seleuco Babyloniorum satrape splendide su-  
ceptus est. In crepante derido quendam ex du-  
cibus Seleuco, neque id Antigono presenti re-  
ferante, iratus rerum ac pecuniarum rationes  
ab eo petiit. Ille cum debilior existeret ad Pto-  
lemaum in Aegyptum abiit. Antigonus post  
Seleuci fugam, Blitora quendam Mesopota-  
mie ducem et principatu expulit, quod Seleu-  
cum abeuntem esset comitatus. Babyloniam  
vero ac Mesopotamiam aliasque ex Medis su-  
ra Hellespontum nationes sibi subdidit. De-  
dente autem Antipatro, a ceteris satrapis  
resideri capit, quod tantum regni tantumque  
err a solua possideret. Seleuco igitur in primis  
cadente, Ptolemaus ac Lysimachus Thracia  
satrapes, et Cassander Antipatri pro patre a-  
viss, in unum convenerunt; pramissisque ad  
Antigonem legatis, regiones ac pecunias per  
urbis habitas Macedonibus qui et regnis deci-

K 4 dissent

dissent partiri poposcerunt. Irridente eos Antigono, bellum in commune statuerunt. Ille ex aduerso paratis copijs, quæcumque praesidia in Syria relecta erant ab Ptolemao, expulit. Phoenicam deinde ac Syriam, que inferior dicitur, Ptolemao adhuc parentes sibi ascenderunt. Profectus subinde ad Cilicias portas, Demetrum filium sex annum secundum E& Vigesimum egentem, cum exercitu reliquit in Gazam illius sus Ptolemae motus in Aegyptum, quem Ptolemaeus iuxta Gazam ingenti prælio vicit. Demetrius ad patrem rediit. Ptolemaeus Selencum in Babyloniam ut principatum susciperet, cuius fit: pedites porrò milie, equites trecentos illi dedit, cum quibus lucet paucissimis Selencus catus suscipiensibus Babyloniam promptè invaserit, E& principatum haud multò post in iussum extulit. Antigonus interim Ptolemaeus concubebat, demum navalis pugna circa Cyprus evicit Demetrio filio Enà militeante. Qua Victoria tam illustri adepta, exercitus ambos reges appellavit, Antigonum scilicet ac Demetrium. Intereruntibus interim regibus Arida, Philippo, E& Olympiade cum Alexandri stirpe, proprij exercitus Ptolemaeum regem nominaverunt, cum post acceptam cladem haud minus tamen ipsi possideret, qui victores habebantur. Illis autem econuerso eadem opinio aderat, quos statim reliquæ imitati sunt, omnesque i-

Satr. 4

satrapis reges emiserunt. In hunc modum Seleucus Babylonia praefuit. Media præterea imperavit, Nicator enimque prelio desecit, ex ijs qui ab Antigono in Mediam satrapes reliqui fuerant. Plura quoq; bella cum Macedonibus gesti ac barbaris, verum duo in primis maxima cum Macedonibus ipsis egit, ultimum cum Ly simacho Thracum rege. Primum verò cum Antigono iuxta Hipseum Phrygia eodem ducente atque pugnante cum octogesimum etatis annum attigisset. Postremò Antigono in bello coniente, quicunque reges sive cum Seleuco in Antigonum conuenerant, eius regna inter se partiti sunt. Ea igitur tempestate Seleucus omnis circa Euphratēm Syria qua mari imminet, Phrygia quoque super mediterranea regnum sortitus est, nationibus quoque finitimis continue imminens, cum eas ad se suadendo attrahere potens esset, Egi cogere, Mesopotamia, Armenia, ac Cappadocia, qua Seleucus appellatur, Persis denique ac Parthis, Bactriensis Egi Arabum populis praefuit. Epirum insuper, Gordianos, Aracosios, Egi Hyrcanos sibi subdidit, aliisque adiacentes usque ad Indum tenuerit nationes, que olim ab Alexandro victa fuerant, ita ut Asia fines post Alexandrum hic maximè putetur attigisse. A Phrygia quippe usque ad Indum fluvium desuper omnia Seleuco parebant. Indum præterea transgressus

K S cmm

rum Androcoto Indorum rege tandem pugnauit, quoad ipsum in amicitiam affinitatemque pellexit. Et hec quidem ante Antigoni obitum partim Gerò post ab illo gesta. Ferunt cum se rege militaret adhuc, et in Persiam euntem sequeretur, in Didyme a oraculum businno obtigisse. Cum enim de reditu suo in Macedoniam percontaretur, responsum fuisse,

Europā haud queras, Asia tibi tuitor oras.  
Et in Macedonia paternum larem, inspirata nemine, ingentem enasisse flamnam, matrem quoq; eius per somnum existimatam esse quem annulum ipsa reperisset, Selenu gestandum tradere. Regnaturum quippe illam usque in locis in quibus decidisset annulus. Postmodum cum ancoram sculptam ferro inuenisset, dedisse fin. Seluncum autem iuxta Euphratēm eum mississe. Dicitur præterea cum in Babyloniam post hac proficeretur, ad Lapidem quendam offe disce, quo euulso, ancoram statim apparuisse, multa subinde inter natos orto, quasi detentus indicium id præ se ferret. Ptolemaium Leg. ad eos mittentem prædictissime, firmatus est ancoram, non detentionis esse indicium. Seleuco vero ob hac cum regno potiretur, ancora sculptoram pro annulo affuisse. Superstite adhuc Alexandro ac intuente, aliud Seleuco signum de principatu eius apparuisse memorant. Alexandre quippe ex Sidone in Babyloniam reverente,